
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 53Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

56 144/2014 LEONARDO DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA
57 144/2014 SÁVIO NASCIMENTO ROCHA
58 146/2014 BRENDA FORTUNATO DA SILVA
59 146/2014 MARICELIA LOPES DOS ANJOS
60 147/2014 KEILA CRISTINA FONSECA DELGADO
61 156/2014 LEONARDO CÉSAR PORTAL PINTO
62 156/2014 RODRIGO ARCOVERDE CERVEIRA DA SILVA
63 156/2014 ISMAEL MENDONÇA SÁ
64 158/2014 BENILSON RAMOS CASSUNDE BARBOSA
65 159/2014 CARLA MARIANA FERREIRA PESSOA
66 161/2014 VANESSA INGRID CARDOSO PEREIRA
67 162/2014 LENIZE CAROLINA ALVES HEMETÉRIO
68 164/2014 JOAQUIM JUNIOR SOUZA DA SILVA
69 167/2014 RAFAEL RODRIGO LIEUTHIER DA SILVA
70 167/2014 ELIENE DOS SANTOS RODRIGUES
71 173/2014 GIULIA VICTÓRIA SILVA LIMA
72 173/2014 CARMEM LAURA VILHENA ARAÚJO
73 175/2014 LEONARDO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
74 176/2014 CAROLINE COSTA ROCHA E SILVA
75 178/2014 AMANDA DE NAZARÉ COHEN LIMA DE CASTRO
76 179/2014 MARIA SILVANA PINTO LOPES
77 180/2014 EMANUELLA SARMENTO ALHO DE SOUSA

Belém/PA, 07 de abril de 2016
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente em Exercício - FAPESPA

Protocolo 948136
EXTRATO DOS TERMOS DE APOSTILAMENTOS Nº 

007/2016
O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo e Estudos e Pesquisa-FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no § 8º do Art. 65 da lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada na funcional 
programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes Termos de Outorga e Aceitação de 
Bolsas que passarão a vigorar com a nova funcional programática 
de número 19.571.1452.8534:

Nº Nº DO ACORDO BOLSISTA
1 Acordo 007/2013 GUSTAVO MORAES DE HOLANDA
2 Acordo 007/2013 JOSYNÉLIA DO SOCORRO DA SILVA 

SENA

Belém/PA, 07 de abril de 2016
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente em Exercício - FAPESPA

Protocolo 948140

DIÁRIA
.

PORTARIA N°019/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 05 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 079/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 04 de Abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE.
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18 a 19/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Palestra e apresentação de Editais nos Municípios de 
Santarém e Altamira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
05 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 948285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA

EDITAL Nº 022/2014 - PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO REGIONAL - DCR
II RESULTADO COMPLEMENTAR DO RESULTADO FINAL

 
Nome do 
candidato 

Instituição solicitante Vertente

João Batista 
Pereira Júnior

 Universidade Federal 
do Sul e Sudeste do 
Pará - UNIFESSPA 

Interiorização

Alberto Cardoso Arruda  
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 947750

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Pregão Eletrônico nº05/2016
Objeto: Aquisição de suprimentos para impressoras de 
cartão pvc,
através de registro de preços
Data da abertura:  25 de abril de 2016
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
23.126.1435.8343- 33.90.39
Data da assinatura: 03 de março de 2016
Ordenador responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br e no www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 947978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2016.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO, para Aquisição de produto químico (cloro 
granulado) visando atender a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer no apoio ao Programa Vida Ativa na 3ª 
Idade.
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 25/04/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário local de (9h às 13h), em dias úteis.
Belém, 07 de abril de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 947839

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO nº. 
51/2015-SEEL/PA
Processo Administrativo nº. 2015/526287
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101006183
Elemento de Despesa: 335041
Assinatura: 23/03/2016
Contratado: Associação Comunitária do Laranjal
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 948095

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 e ANETE TEIXEIRA DIAS, 
CPF: 002.966.352-00
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 009/2013 por 
mais 12 (doze) meses e a supressão de 14,61% no valor do 
aluguel contratado.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 947942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/129810 Concede 3,5 diárias ao servidor AUGUSTO 
JORGE JOY NEVS COLARES mat:5259053 CPF:059.063.342-
20, Secretário Adjunto de Estado de Turismo. OBJ:Participar 
da AVIESP-39ª Expo de Negócios em Turismo 2016 
DESTINO:Campinas-Sp PERÍODO: 07 a 10/04/2016 Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 948321

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

DIÁRIA
. .

Portaria 522-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor 
DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo REATIVAÇÃO DE LINK DE DADOS 
NAVEGA PARÁ NA REGIONAL DE CASTANHAL, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELÉM a CASTANHAL, período 14/03/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947880

Portaria 523-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor 
MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 57202564-1, 
cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO DE 
DOIS COMPUTADORES DO ATENDIMENTO DA DEFENSORIA DE 
MARITUBA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 
14/03/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947881

Portaria 525-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor ANDRÉ 
CORREIA SILVA NETO, matrícula 57200893, cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo SUBSTITUIÇÃO DE LEITORA DE CD 
E DVD, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 
14/03/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947883

Portaria 526-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor ANDRÉ 
CORREIA SILVA NETO, matrícula 57200893, cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo INSTALAÇÃO DE DOIS NOBREAKS E 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE MÁQUINAS DA DEFENSORIA DE 
MARITUBA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 
17/03/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947885
Portaria 527-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor LUIS 
CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo TRANSPORTE DO TÉCNICO 
ANDRÉ DO NTI PARA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 17/03/2016. 
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947886

Portaria 528-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169-1, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE MUTIRÃO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 18/03/2016. 
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 947888


